Дело № 1-258/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 24 июня 2021 г.

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе 

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Громовой Ю.А., 

с участием: государственного обвинителя Рагимова А.А., 

подсудимого ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 

защитника – адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., работающего в ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» слесарем-ремонтником, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. незаконно хранил взрывчатые вещества и взрывное устройство, огнестрельное оружие и боеприпасы, а также незаконного изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., находясь в поле за Орловским карьером, на расстоянии 1 км от АДРЕС ИЗЪЯТ и в 2,5 км от дороги по АДРЕС ИЗЪЯТ р.АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружил на земле: порох бездымный нитроцеллюлозный, баллиститный, массой 1038,5 грамма; механическую смесь промышленно изготовленных бездымных порохов, массой 4,8 грамма, относящуюся к метательным взрывчатым веществам, пригодную для производства взрыва; учебно-имитационный взрыватель УЗРГМ учебно-имитационных гранат типа УРГ, являющийся маломощным взрывным устройством, содержащим заряд метательного ВВ-дымного пороха, относящегося к метательным взрывчатым веществам, пригодный для производства взрыва. 

Обнаруженные объекты ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в нарушение Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не имея соответствующего разрешения на оборот взрывчатых веществ и взрывного устройства, в тот же день перевёз на личном транспорте в гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где стал незаконно хранить вышеуказанные взрывчатые вещества и взрывное устройство до ДАТА ИЗЪЯТА, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведённого обыска.

Он же, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в поле за Орловским карьером, на расстоянии 1 км от АДРЕС ИЗЪЯТ и в 2,5 км от дороги по АДРЕС ИЗЪЯТ р.АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружил при раскопках пригодные для стрельбы боеприпасы:

2 патрона калибра 5,6 мм для стрельбы из пистолета «Stalker» модели М 906 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;

один винтовочный патрон «Маузер», калибра 7,92-мм; 

пять 9 мм патронов к пистолету ФИО2 (ПМ);

два самодельно снаряженных 9 мм патрона к пистолету ФИО2 (ПМ);

семь патронов, укомплектованных из промышленно изготовленных гильз патронов травматического действия калибра 9 мм Р.А. и промышленно изготовленного капсюля, а снаряжены самодельными изготовленными пулями диаметром 9 мм; 

один патрон, укомплектованный из промышленно изготовленной гильзы патрона травматического действия калибра 10х31 с укороченным дульцем и промышленно изготовленного капсюля, а снаряженным самодельно изготовленной пулей диаметром 9мм; 

пять патронов, укомплектованных из промышленно изготовленных гильз патронов ПМ (9х18) и промышленно изготовленных капсюлей, снаряженных самодельно изготовленными пулями диаметром 9 мм, а также карабин системы Маузера 98К, калибра 7,92 мм, являющийся боевым ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов. 

Указанные боеприпасы и огнестрельное оружие ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ присвоил и реализуя возникший у него умысел на их незаконное хранение, в нарушении ст. 22 Федерального закона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об оружии» от ДАТА ИЗЪЯТА и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не имея специального разрешения на оборот боеприпасов и огнестрельного оружия, стал незаконно хранить их до ДАТА ИЗЪЯТА в квартире по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ в помещении гаражного бокса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего указанные боеприпасы и огнестрельное оружие были изъяты сотрудниками полиции. 

Он же, ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. академика Зелинского, 16, реализуя умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушении ст. 16 Федерального закона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об оружии» от ДАТА ИЗЪЯТА и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не имея специального разрешения на изготовление боеприпасов и огнестрельного оружия, при помощи подручных инструментов и мускульной силы рук внёс изменения в конструкцию сигнального пистолета «Stalker» модели М 906 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ калибра 5,6 мм (наружной части ствола, рамки и кожух-затвора, возвратного и ударно-спускового механизмов), приобретённого им ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 10 часов 00 минут на рынке по АДРЕС ИЗЪЯТ, заменив самодельно изготовленный ствол, доработав подаватель магазина и затворной задержки, тем самым изготовил огнестрельное оружие, а также внёс конструктивные изменения в два сигнальных патрона калибра 5,6 мм, вмонтировав самодельно изготовленные пули, выполненные из олова, тем самым изготовил самодельные патроны, пригодные для стрельбы, относящиеся к категории боеприпасов. 

Подсудимый ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Судом установлено, что ходатайство ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует:

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывного устройства; 

по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов;

по ч.1 ст.223 УК РФ – как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов. 

В ходе судебного разбирательства ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он отвечал на заданные ему вопросы, на стадии предварительного следствия дал показания об обстоятельствах совершения преступлений. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступлений, в момент их совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности, назначении наказания за совершённые преступления. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ преступления относятся к категории средней тяжести.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу следствия неизвестной ранее информации об обстоятельствах приобретения взрывчатых веществ, взрывного устройства, огнестрельного оружия и боеприпасов, изготовления огнестрельного оружия и боеприпасов, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.223 УК РФ, ещё и явку с повинной. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт признание им вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. явки с повинной по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст.222 УК РФ судом не усматривается, поскольку из материалов дела следует, что хранившиеся подсудимым взрывчатые вещества, взрывное устройство, огнестрельное оружие и боеприпасы были обнаружены сотрудниками полиции в ходе проведенных обысков по месту его жительства и в гаражном боксе, после чего подсудимый обратился с явкой с повинной и сообщил сотруднику органа дознания обстоятельства их приобретения. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, имеет семью, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах у врачей – психиатра и нарколога не состоит. 

С учётом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ совокупности обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, но без его отбывания в исправительном учреждении, то есть условно, с дополнительным наказанием в виде штрафа. При этом с учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ. 

При определении подсудимому ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ размера основного наказания суд учитывает требования ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого, наличие у него несовершеннолетнего иждивенца, его трудоспособность и наличие официального дохода. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ обязанности в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора оставить без изменения. 

Изъятые и приобщенные к уголовному делу взрывчатые вещества, взрывное устройство, огнестрельное оружие и боеприпасы подлежат передаче в ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 20 000 рублей; 

по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год; 

по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 года со штрафом в размере 110 000 рублей. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ (УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ), КПП 3445010001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 18701000, КБК 18ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, л/с 

<

***>, номер счёта получателя 40ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, БИК 041806001, УИН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, наименование платежа – штраф по уголовному делу.

Меру пресечения ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: порох бездымный нитроцеллюлозный, баллиститный, массой 1036,9 грамма; механическую смесь промышленно изготовленных бездымных порохов, массой 4,4 грамма; карабин системы Маузера 98К (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) калибра 7,92 мм; 3 корпуса учебных гранат Ф-1, 2 макета гранат М-24; 1 корпус гранаты РГД-33; 1 учебно-имитационный взрыватель УЗГРМ; пистолет «Stalker» модели М 906 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ калибра 5,6 мм; корпус и подаватель магазина автомата ФИО3 калибра 7,62 мм; 1 магазин дискового типа ручного пулемёта ДП калибра 7,62 мм; 195 патронов калибра 7,62 мм; 5 патронов калибра 7,92 мм; 1 гильзу калибра 5,6 мм; 1 гильзу калибра 7,62 мм; 6 патронов калибра 7,62 мм; 2 патрона калибра 8 мм, калибра 7,92 мм; 1 гильзу калибра 7,92 мм; 4 пули и 4 гильзы 8 мм, калибра 7,92 мм; 1 патрон калибра 7,62 мм; 5 гильз калибра 9 мм; 2 гильзы калибра 9 мм; 1 патрон калибра 7,65 мм; 1 патрон калибра 9 мм; 7 гильз калибра 9 мм Р.А.; 1 гильзу калибра 10х31, 5 гильз калибра 9 мм 9х18; 2 штыка 7,92 мм магазинного карабина системы Маузера обр.1989/1935 гг. К98; 1 штык модели 2 7,62 мм магазинной винтовки системы ФИО4 обр.1891/1930 гг.; 1 штык 3-линейной магазинной винтовки системы ФИО4 обр.1891 г. передать в ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик

«КОПИЯ ВЕРНА»подпись судьи ______________ С.Е. Гик Наименование должности уполномоченного работника аппарата федерального суда общей юрисдикции начальник отдела обеспечения судопроизводства по уголовным делам_____________ ____ФИО5_________ "09" июля 2021 г. (Инициалы, фамилия) 

СПРАВКА: приговор вступил в законную силу «06» июля 2021 годаПодлинный документ вшит в дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, УИД 34RS0ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-78, уголовное дело находится в производстве Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТСудья _______________________ С.Е. ГикНачальник отдела _____________ ФИО5